
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň.  
Český jazyk a literatura, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 1. stupně. 

Využívá práci s textem a umožňuje žákům procvičovat slovní druhy.

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: květen 2013

Název: VY_32_INOVACE_PRV_15_SMYSLY

3. ročník

NÁŠ JAZYK



J AZYK    

1

Lidský jazyk je sval, který má několik funkcí. Jsou na něm 
zóny, které rozpoznávají chutě, pomáhá trávení, 
posunuje potravu a rozpoznává  a studené. horké
Používáme ho také v mluvené řeči.
 

Už jako nenarozené dítě nasloucháme          
v bříšku hlasům a zvukům okolo. Přibližně 
od 6 měsíců začínáme pozvolna 
napodobovat rodičů a od 3 let se už řeč  
dovedeme vyjadřovat větami.

Slova, která známe, nezávisí jen , na věku
ale také na tom, kolik čteme, na naší povaze  

a v jakém okruhu lidí pobýváme. Průměrné 16-ti leté dítě 
používá aktivně přes 10 000 slov a pasivně až 40 000 slov.

Zvířata k používají především vrčení, zpěv,  dorozumívání  
pískání, feromony a pachové značky. Nejdůležitějším 
prostředkem je však u nich řeč těla.

Gorily a šimpanzi se dokáží naučit znakovou řeč. 
Nejznámějším lidoopem byla gorilí samice Koko, která 
uměla použít okolo 1000 znaků. Šimpanz jménem Nim 
zase dokázal tvořit věty. Jeho nejdelší věta zněla: „DEJ 
POMERANČ MI DEJ JÍST POMERANČ MI JÍST POMERANČ 
DEJ MI JÍST POMERANČ DEJ MI TY.” 



AKTIVITY K ČLÁNKU 

J AZYK    

2

1. VYHLEDEJ V TEXTU ODPOVĚDI NA NÁSLEDUJÍCÍ 
OTÁZKY:

-   K čemu všemu slouží jazyk?
_____________________________________________
_____________________________________________

-   Od kolika let začínáme hovořit celými větami?
_____________________________________________

-   Kolik slov používá průměrné 16-ti leté dítě?
_________________________________

-   Jakými způsoby se dorozumívají 
zvířata? 

_____________________________
_____________________________
_____________________________

2. NAKRESLI TOLIK POMERANČŮ, 
KOLIK JICH NAJDEŠ VE VĚTĚ ŠIMPANZE 
NIMA.



AKTIVITY K ČLÁNKU 

J AZYK    

13

3. NAPIŠ, CO SI MYSLÍŠ, ŽE V PŘÍRODĚ 
OHROŽUJE GORILY A ŠIMPANZE.

4. NAPIŠ DO BUBLIN CITOSLOVCE A 
ZVUKY ZVÍŘAT, KTERÁ MŮŽEŠ SLYŠET 
V PŘÍRODĚ.



AKTIVITY K ČLÁNKU 

J AZYK    

4

rozpoznává  a studené horké
napodobovat rodičůřeč 
nezávisejí jen na věku
zvířata k používají dorozumívání  

5. NAHRAĎ ZVÝRAZNĚNÁ SLOVA, KTERÁ BYLA 
POUŽITA V TEXTU, SLOVY PODOBNÝMI.

6. ZAMYSLI SE A NAPIŠ, JAKÁ SLOVA 
POUŽÍVÁŠ NEJRADĚJI A PROČ? 
MŮŽEŠ DOPSAT I SLOVA, KTERÁ 
POUŽÍVÁŠ NERAD. SVÉ ÚVAHY 
ZDŮVODNI.



6

ZDROJE:
Většina fotografií pochází z vlastních zdrojů.
Obrázek šimpanze pochází z Wikipedie:

Chimpanse.jpg  This file was made by Malene Thyssen. 
Please credit this: Malene Thyssen, 
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Malene
An email to malene at mtfoto.dk would be appreciated too.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

